
 D.R.S.001278 

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei

Trasporti
Servizio 7 “Politiche Urbane e Abitative”

                              U.O. S7.01

 

Il Responsabile del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii – norme in materia di bilancio e conta-

bilità della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
Vista la  legge  regionale  16  dicembre  2008  n.  19  che  stabilisce  le  norme  per  la

riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali;
Visto il Regolamento (CE) n. 1080 del 05/07/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio

dell’Unione europea e successive modifiche e integrazioni, relativo al Fondo europeo di
sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n,1783/1999;

Visto il  Regolamento (CE) n.  1083 dell’11/07/2006 del  Consiglio  dell’Unione Europea e
successive modifiche ed integrazioni recante disposizioni generali sul Fondo europeo
di sviluppo regionale sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il
Regolamento (CE) n. 1260/1999;

Visto il  Regolamento  (CE)  n.  1828  dell’8/12/2006  della  Commissione  della  Comunità
Europea e successive modifiche ed integrazioni che stabilisce modalità di applicazione
del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del Regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Vista Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori,
servizi e forniture, recepimento del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii e del D.P.R.
05/10/2010 n. 207 e ss.mm.ii.;

Visto       l'art. 24 della legge regionale 17/05/2016 n. 8 recante modifiche alla legge regionale 
       n.12/2012, per effetto dell'entrata del Dlgs 18/04/2016, n. 50;

Visto il Dlgs 19/04/2017 n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al Dlgs 18/04/2016
n.50;

Visto                        il D.D.G. n. 2976 del 20/11/2013 col quale questo Dipartimento, in osservanza a quanto 
stabilito con delibera della Giunta regionale n. 323/2013 – rimodulazione e scorrimento
graduatorie  PAC  terza  fase,   ha  provveduto  alla  rimodulazione  e  all'avvio  dello  
scorrimento delle graduatorie approvate con D.D.G. n. 7/2012 per l'obiettivo operativo 
6.1.1 e D.D.G. n. 9/2012 per l'obiettivo operativo 6.2.1;

Vista la Deliberazione della Giunta  Regionale   n.52  del  13/02/2018  e  successivo  Decreto
del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.701  del  16/02/2018  con  i  quali   è   stato
conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;

Visto il D.D.G. n. 1547 del 6 luglio 2016 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore,
del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al
dott.  Calogero  Franco  Fazio  l'incarico  di  dirigente  della  struttura  Servizio  7  –
Politiche urbane e abitative;

Vista la Legge regionale 17/05/2016 n. 8, art. 15;
Visto il  DPRS  14  giugno  2016  n.  12,  pubblicato  nella  GURS  n.  28  del  1/07/2016,  di

rimodulazione assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali;

1



Visto il D.D.G. n. 1547 del 6/07/2016  con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco
Fazio  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  7  “Politiche  Urbane  e  Abitative”  del
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;

Vista la legge regionale 8 maggio 2018  n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive per
l’anno 2018. Legge di stabilità regionale”;

Vista la legge regionale 8 maggio 2018  n. 9 di bilancio di previsione della Regione Siciliana
per l'anno finanziario 2018 e di bilancio pluriennale per il triennio 2018/2020;

Considerato che con la Delibera n. 176 dell'11/05/2016 , la Giunta regionale nel rimodulare il PAC
salvaguardia, ai sensi dell'art. 1, comma 109 della legge 28/12/2015, n. 208, ha dato al
l'intervento del  Comune di  Gratteri  (PA) (completamento di  una casa di  riposo per
anziani) copertura finanziaria sul PAC medesimo;

Visto il D.D.G. n. 1307 dell' 11/06/2014 registrato dalla Corte dei Conti in data 04/08/2014
reg. 1 foglio n. 47 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo
dei lavori  dei lavori per il  “ Completamento di una casa di riposo per anziani” nel
comune di Gratteri (PA) – codice (CUP) D48D10000700001 per l'importo complessivo
di  € 3.203.500,00,   di cui  € 2.883.150,00  a valere sul Piano di Azione e Coesione
(PAC) – Piano di Salvaguardia relativi all’Obiettivo Operativo 6.2.1 del programma
operativo regionale FESR 2007/2013,  € 320.350,00 a  valere sui  fondi  Jessica della
linea  d'intervento  6.2.1.A.A.   (ex  6.2.1.1)  giusta  nota  n.9922 del  04/06/2014  della
Presidenza della Regione siciliana - Dipartimento della Programmazione; nel dettaglio
€ 1.940.837,57 per lavori a base d'asta, € 60.080,57 per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso d'asta, € 680.498,97 per costo  manodopera non soggetto a ribasso d'asta ed €
522.082,89 per somme a disposizione dell'Amministrazione comunale;

Vista la determina dirigenziale - Area Urbanistica Lavori Pubblici - Servizi Manutentivi    n.
51 del   01/16/2016 con la  quale  il  Comune di  Gratteri ha  aggiudicato i  lavori  in
argomento alla ditta Consorzio Stabile Galileo Soc. Cons. a r.l.,   con sede in Vittoria
(RG), via P. Mattarella, 14, per l'importo, al netto del ribasso offerto del 34,4362%,  di
€ 1.233.670,11, oltre € 60.080,57 per oneri di sicurezza, oltre € 680.498,97 per oneri
relativi a costi del personale, per complessivi € 1.974.249,65 oltre € 197.424,96 per
IVA al 10%, quindi per un totale complessivo dell'appalto di € 2.171.674,61;

Visto il  contratto  d'appalto,  stipulato  in  data  11/08/2016  n.  04  di  Rep.,  registrato  il
28/08/2016 serie 1T n. 3254, tra il  Comune di Gratteri,  stazione appaltante, e la
ditta aggiudicataria  Consorzio Stabile  Galileo Soc.  Cons.  a  r.l.  ,  dei  lavori  per il
“Completamento di una casa di riposo per anziani” nel Comune di Gratteri,  codice
(CUP) D48D10000700001 - codice (CIG) 6038542A7D;

Visto il verbale di consegna, redatto ai ai sensi dell'art. 154 comma 1 del DPR n. 207/2010,
sottoscritto in data 22/08/2016, dei lavori per il“Completamento di una casa di riposo
per anziani” nel comune di Gratteri; 

Considerato che il ribasso d'asta sul finanziamento, a valere sul Piano di azione e Coesione (PAC) –
Piano di Salvaguardia relativi all’Obiettivo Operativo 6.2.1 del programma operativo
regionale FESR 2007/2013,  sul capitolo 672457 del Bilancio della Regione Siciliana,
è di €  636.450,71 (90% del ribasso d'asta dei lavori pari ad € 707.167,46);

Considerato che  con  D.D.  n.  1821  del  04/11/2016,  l’Assessorato  Regionale  dell’Economia  –
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  ha  iscritto  nel  bilancio  della  Regione,  tra  l'altro,  la
somma di  € 2.183.054,22  sul  capitolo  672457  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,
“interventi previsti nel Piano di azione Coesione (PAC) – Piano di Salvaguardia relativi
all’Obiettivo  Operativo  6.2.1  del  programma  operativo  regionale  FESR  2007/2013”
ripartita  per  €  873.221,69 nell'esercizio  finanziario  2016  e  per  €  1.309.832,53
nell'esercizio  finanziario  2017,  riguardante  la  realizzazione  dei  lavori  per  il
“Completamento di una casa di riposo per anziani” nel Comune di Gratteri; 

 Visto  il D.R.S. n.2814 del 16/11/2016, vistato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato delle
Infrastrutture e della Mobilità in data 23/11/2016  scheda n. 2, col quale è stata impegna-
ta la somma di € 2.183.054,22 a favore del Comune di Gratteri  da imputare sul capitolo
672457 del Bilancio della Regione Siciliana, distinta per € 873.221,69 da imputare all'e-

2



sercizio finanziario 2016 ed  € 1.309.832,53   all'esercizio finanziario 2017  (successiva-
mente imputate a seguito di accertamento ordinario all'esercizio finanziario 2018   sia come resi  -
duo che competenza al netto delle spese sostenute  ;

       Visti i  mandati  coi  quali  sono state trasferite le sommea richieste pari  ad  € 390.901,43 -
€ 825.848,53 ed € 645.552,64; 

        Vista la perizia di variante, redatta dall'Amministrazione Comunale di Gratteri ai sensi dell'art.
132 del Dlgs n. 163/2006,  comma 3° e D.P.R. n.207/2010, relativa ai lavori in argomen-
to, dell'importo di € 3.203.500,00 e relativo quadro economico;

Visto il  parere  tecnico  favorevole  del  09/10/2017  espresso  sulla  perizia  di  variante   dal
Responsabile Unico del Procedimento, previa Conferenza dei Servizi tenutasi in data
12/09/2017;

Vista    la Determinazione dirigenziale n. 103 del 09/10/2017 del Comune di Gratteri di appro-
vazione della perizia di variante in argomento;

        Visto il foglio n. 2139 del 22/03/2018 con il quale il Comune di Gratteri ha  richiesto a questo
Dipartimento - Servizio 7 – il trasferimento della somma di  € 63.059,54,  pari al 90%
della somma complessiva di € 70.066,16 I.V.A. compresa relativa ai seguenti pagamenti
a carico della Regione siciliana corredata dalla relativa documentazione giustificativa:
1) rimborso oneri di conferimento a discarica € 34.899,93, 2) acquisto e posa in opera
dei mobili € 28.159,61;

Visto il  codice IBAN n. IT23I0100003245515300305513 qui  trasmesso dal  Comune di  Gratteri  
mezzo PEC in data 31/05/2018;

Ritenuto di dover trasferire al Comune di Gratteri, sulla scorta della documentazione pervenuta, la
somma di € 63.059,54,  per il pagamento delle sopra citate spese; 

Ai Sensi       della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;     

     DECRETA

Art. 1)                Per  le  motivazioni  sopra  esposte  è  disposta  e  liquidata  la  somma  complessiva  di
€ 63.059,54,  giusta D.R.S. n.2814 del 16/11/2016 vistato alla Ragioneria Centrale per
l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 23/11/2016 , impegno
n. 53 - scheda n. 2 sul capitolo 672457 del bilancio della Regione siciliana (codificata al
n. U.2.03.01.02.003), codice (CUP) D48D10000700001 - codice (CIG) 6038542A7D –
codice  Caronte SI_1_11782, riguardante  la  realizzazione  dei  lavori  per  il
“Completamento di una casa di riposo per anziani”  nel  Comune di Gratteri per il
pagamento  delle  spese di  cui  in  premessa  e  sottospecificate,  a  carico  della  Regione
siciliana:
1) rimborso oneri di conferimento a discarica  € 34.899,93, 2) acquisto e posa in opera
dei mobili € 28.159,61.

Art. 2) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale
delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  per  le  determinazioni  di  competenza,  previa
pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come
modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, 04 GIU 2018 

          Il Dirigente del Servizio       
         Dott. Calogero Franco Fazio

           f.to

3


	DECRETA

